TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2629/CT-TTHT
V/v: Thuế thu nhập cá nhân.
	TP.Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 4 năm 2014

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Boral Gypsum Việt Nam
Địa chỉ: Lô B3a, Nguyễn Văn Tạo, KCN Hiệp Phước, H.Nhà Bè, TP.HCM
Mã số thuế: 0303890915

Trả lời văn bản số PIT-02 ngày 24/3/2014 của Công ty về thuế thu nhập cá nhân (TNCN), Cục Thuế TP có ý kiến như sau:
Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về Thuế TNCN:
- Tại Khoản 2 Điều 2 quy định thu nhập từ tiền lương, tiền công:
“Thu nhập từ tiền lương, tiền công là thu nhập người lao động nhận được từ người sử dụng lao động, bao gồm:
…
đ.2) Khoản tiền phí mua bảo hiểm nhân thọ, bảo hiểm không bắt buộc khác, tiền đóng góp quỹ hưu trí tự nguyện do người sử dụng lao động mua hoặc đóng góp cho người lao động đối với những sản phẩm bảo hiểm có tích lũy về phí bảo hiểm.”
- Tại Khoản 2 Điều 9 quy định giảm trừ đối với các khoản đóng bảo hiểm, Quỹ hưu trí tự nguyện:
“b) Các khoản đóng vào Quỹ hưu trí tự nguyện
Mức đóng vào quỹ hưu trí tự nguyện được trừ ra khỏi thu nhập chịu thuế theo thực tế phát sinh nhưng tối đa không quá một (01) triệu đồng/tháng (12 triệu đồng/năm) đối với người lao động tham gia các sản phẩm hưu trí tự nguyện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính, kể cả trường hợp tham gia nhiều quỹ. Căn cứ xác định thu nhập được trừ là bản chụp chứng từ nộp tiền (hoặc nộp phí) do quỹ hưu trí tự nguyện cấp.”
Trường hợp Công ty theo trình bày có nhân viên nước ngoài do Công ty mẹ cử sang làm việc tại Công ty, theo thỏa thuận của hợp đồng thuyên chuyển, Công ty sẽ chi trả tiền đóng góp vào quỹ hưu trí tự nguyện tại nước ngoài cho các nhân viên này bằng cách thanh toán tiền trực tiếp cho người lao động tự đi đóng hoặc đóng trực tiếp vào quỹ hưu trí đã chọn thì các khoản này phải tính vào thu nhập chịu thuế TNCN của người lao động.
Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng PC;
- Phòng KT1;
- Lưu: VT, TTHT
944-78414/2014-ttq.
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Lệ Nga